
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordina7_:.ia della pavimentazione, con ripristino aderenza strato di usura, 
impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni localizzate, ecc, 
sull'autostrada A/18 Messina-Catania - ACCORDO QUADRO - CIG 9025205AC4 
Approvazione perizia ~rdinativo di lavoro n.2 aggiornato il 25/02/2022 

DECRETO DIRIGENZI~~E N. M_IDATE del O 1 MAR, 2022 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• con provvedimento n.535/DG del 17/05/2021 per i lavori in oggetto, sono stati nominati il geom. 

Tommaso D'Arrigo Responsabile Unico del Procedimento e l'Ing. Alessio Cucinotta Direttore dei 
lavori; 

• con Decreto Dirigenziale n. 704/DA TE/2021 del 14/12/21 è stata approvata la perizia relativa 
alI "'Accordo quadro relativo ai lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino 
aderenza strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni 
localizzate, ecc, sull'autostrada A/18 Messina-Catania ", per un Importo per lavori a misura pari ad € 
978.500,00, dei quali € 950.000,00 per lavori soggetti a ribasso e € 28.500,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, prenotate le somme e la determina a contrarre; 

• con Determinazione n. 1659/DG del 28/12/2021 è stata nominata la Commissione di Gara; 
• la Commissione di gara, in seguito all'espletamento delle attività alle stesse demandate, con verbale 

di gara in seduta pubblica del 28/12/2021 e 30/12/2021 ha proposto l'aggiudicazione dell"'Accordo 
quadro relativo ai lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino aderenza 
strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni 
localizzate, ecc, sull'autostrada A/18 Messina-Catania" all'impresa Costruzioni Bruno Teodoro 
S.P.A., con sede in via Consolare Antica 572/B, 98071 Capo d'Orlando (ME), P.IV A: 02669810836, 
che ha offerto un ribasso del 15,00 %; 

• con Decreto Dirigenziale n.745/DATE/2021 del 30112/21 si è aggiudicato l'appalto all'impresa sopra 
citata, dando atto che l'aggiudicazione sarebbe divenuta efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del 
D.lgs.n. 50/2016 e si è proceduto alla trasformazione dell'impegno provvisorio (n.95/2021, giusto 
D.D. 704/DATE del 14/12/2021) per un importo complessivo di € 1.066.850,03, da imputare sul 
capitolo 48 (manutenzione ordinaria autostrada ed impianti); 

• con Decreto Dirigenziale n. 72/DATE/2021 del 22/02/22 è stata approvata la perizia relativa 
all 'Ordinativo di lavori n.1, relativo ai lavori - Direzione Catania dal Km 75+ 1 00 al Km 76+ 150, di 
importo complessivo pari ad € 92.147,98 di cui € 73.600,62 per lavori al netto del ribasso d'asta del 
15,00 % (inclusi € 907,39 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 18.547,36 per somme 
a disposizione dell' Amministrazione; 

CONSIDERATO CHE: 
• il Direttore lavori in data 23/02/2022 ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di lavori n.2 

aggiornato - Direzione Messina dal Km 66+250 al Km 52+800 tratti saltuari, verificato e validato dal 
RUP il 24/02/2022, per un importo complessivo pari ad € 887.683,66 così ripartito: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Craciferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



~~------------ --- ---- 

CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 15,000% 

€ 827.672,90 
-€ 124.150,94 

Sommano € 703.521,97 
A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 703.521,97 
€ 5.490,54 

Totale lavori 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
81) I.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
82) dipendente ai sensi deU'art.113 del Codice degli Appalti di cui 

al D.Lgs n.50/2016 pari a12% 
83) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,20%) 

Totale somme a disposizione 

€ 709.012,51 € 709.012,51 

€ 155.982,75 

€ 14.180,25 

€ 8.508,15 
€ 178.671 ,15 __ €_17_8._67_1.:...,l_5 

IMPORTO TOTALE € 887.683,66 

• il Rup ha disposto al DL, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del Codice dei Contratti e come previsto 
dall'art. 5 del D.M. n. 49/2018, di procedere alla consegna lavori in via d'urgenza; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI APPROVARE la perizia del 23/02/2022 relativa all'Ordinativo di lavori n.2 aggiornato­ 
Direzione Messina dal Km 66+250 al Km 52+800 tratti saltuari, il cui quadro economico è il seguente: 

A) LAVORI: 
A 1) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 15,000% 

Sommano 

€ 827.672,90 
-€ 124.150,94 
€ 703.521,97 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
€ 703.521,97 
€ 5.490,54 

Totale lavori 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
81) I.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
82) dipendente ai sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui 

al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% 
83) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,20%) 

Totale somme a disposizione 

€ 709.012,51 € 709.012,51 

€ 155.982,75 

€ 14.180,25 

€ 8.508,15 
€ 178.671,15 __ €..::......:..:17.c:..8 . .c:..67;_:1.<..::, 1.:_5 

IMPORTO TOTALE € 887.683,66 

Art. 2) DARE ATTO che il suddetto importo rientra nell'impegno di spesa n.60/2022 sul capitolo 48 
(manutenzione ordinaria autostrada ed impianti); 

Art. 3) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà nel corso dell'E.F. 2022. 

Il Dire 
Ing. Sa 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - leI. +39090 37 11 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 O 16259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tei. +39 06 679 932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


